ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 117/03/2012 de 24/04/2012. Processo n° 346 9/2012

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, situada na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste – SP.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Gestão de Logística.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 18h15min;
06/Amanda Cristina de Mello/28.861.847-6/ 18h30min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 18h45min;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 19h00;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Supply chain management: como os diversos aspectos da cadeia de suprimentos
podem afetar os resultados da empresa?

2. Gestão logística: e os ganhos competitivos que as empresas obtêm, utilizando-se de
processos de distribuição e logística eficientes.

3. O conceito de logística empresarial: operações logísticas e componentes do sistema
logístico.

Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 11/06/2012.

Componente curricular: 2. Administração de Materiai s.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 19h15min;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 19h30min;
06/Amanda Cristina de Mello/28.861.847-6/ 19h45min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 20h00;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 20h15min;

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
08/55.031.158-0. Motivo: A formação superior indicada pelo candidato não consta no

Catálogo de Requisitos de Titulação.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Gerenciamento de Materiais: Função e objetivos da administração de Materiais como

fator competitivo das empresas.
2. A classificação ou curva ABC como sistema e ferramenta de controle de estoques

eficiente.

3. A importância da Gestão de Materiais: Seus Controles, Previsões e Avaliações dos
Estoques.

Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 11/06/2012.

Componente curricular: 3. Administração da Produção .

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 20h30min;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 20h45min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 21h00;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 21h15min;

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
08/55.031.158-0. Motivo: A formação superior indicada pelo candidato não consta no

Catálogo de Requisitos de Titulação.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. A Administração da Produção: Sistemas de Produção Puxada e Sistema de

Produção Empurrada – Aspectos e definições.
2. Administração da Produção: Conceitos e estruturas da administração da produção.
3. A administração da Produção: Os Sistemas JIT e Kanban e seus efeitos na

produção.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 11/06/2012.

Componente curricular: 4. Psicologia Organizacional .

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 18h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 18h30min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. A cultura organizacional e o clima organizacional como fatores de influência no
desempenho do trabalhador.

2. A liderança como uma capacidade de intermediação entre empregador e empregado.
3. O papel da comunicação no contexto organizacional.
Duração máxima da aula -  20 minutos.
Data - 12/06/2012.

Componente curricular: 5. Criação e Desenvolvimento  de Empresas.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h45min;
03/Cleber Silva Ferreira/44.935.315-1/ 19h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 19h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 19h30min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Plano de Negócios: Conceito, funções e características para aplicação no
desenvolvimento de uma empresa.

2. O papel do empreendedor na criação de empresas inovadoras.
3. A diferença entre empreendedor e empresário no momento da criação e o

desenvolvimento das empresas.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 12/06/2012.

Componente curricular: 6. Métodos Quantitativos Apl icados à Administração.
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 19h45min;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 20h00;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 20h15min;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 20h30min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos e Aplicações de Juros, capitalização, descontos simples e descontos
composto.

2. A importância das informações quantitativas e financeiras sobre o desempenho das
empresas no mercado.

3. Amortização – Conceito e seus principais sistemas.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 12/06/2012.

Componente curricular: 14. Ética e Cidadania Organi zacional.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Matheus Rossini/ 44.261.213-8/ 18h30min.;
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h45min;
04/Renata dos Anjos Melo/MG-10.694.652/ 19h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 19h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 19h30min;
09/Regis Bencsik Montero/26.527.393-6/ 19h45min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Postura profissional e imagem pessoal.
2. A importância da Ética Profissional.
3. Trabalho em equipe e relações interpessoais.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 06/06/2012.

Componente curricular: 16. Assessoramento Empresari al

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 20h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 20h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 20h30min;

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
08/55.031.158-0. Motivo: A formação superior indicada pelo candidato não consta no

Catálogo de Requisitos de Titulação.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Técnicas de organização de reuniões, entrevistas e agendas de reuniões.
2. Etiqueta no exercício profissional.
3. Qualidade na prestação de serviços.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 06/06/2012.

Grupo de componentes curriculares: 18. Gestão Empre sarial I e II.

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 18h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 18h30min;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 18h45min;

Relação dos 03 (três) temas para AULA - TESTE
1. Teorias Administrativas: As contribuições de Taylor e Fayol para a evolução da

gestão empresarial.
2. Gestão Contemporânea: As funções Básicas do Administrador e suas habilidades

gerenciais.
3. Planejamento Estratégico: Alinhamento do negócio com a estratégia definida.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 13/06/2012.

Grupo de componentes curriculares: 19. Gestão de Ma rketing I e II.
 Inscrição (ões) Deferida(s)

N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 19h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 19h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 19h30min;
11/Marcos Cesar Ciritelli/21.234.812/ 19h45min;

Relação dos 03 (três) temas para AULA - TESTE
1. Analise do Mercado de Consumo: Fatores que influenciam o comportamento do

Consumidor.
2. O S.I.M. de Marketing: O uso do Sistema de Informação de Marketing, como fator

competitivo das empresas.
3. O marketing e a nova economia: Os desafios e oportunidades de mercado.
Duração máxima da aula -  20 minutos.
Data -  13/06/2012.

Grupo de componentes curriculares: 20. Gestão de Co mpetências I e II.

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/Giovana Kely Tonim Mira/30.460.995-X/ 18h00;
05/Irismar Cordeiro Mingorance/25.262.156-6/ 18h15min;
07/Mariana Messias da Silva Barros/42.506.756-7/ 18h30min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. A Gestão de Competências: O Endomarketing como estratégia de Gestão.
2. Gestão de Competências: O Plano de Carreira nas organizações como

diferencial competitivo das empresas.
3. A Gestão de Competências: como fator de Gestão de Conflitos Interpessoais nas

empresas.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 14/06/2012.

Grupo de componentes curriculares: 24. Representaçã o e Comunicação em Língua

Portuguesa I, II e II.
Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
10/Leonidas Baptista Bie da Silva/42.288.205-7/ 20h45min;

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Gêneros discursivos: Texto argumentativo.
2. Correspondência oficial: Estrutura e imagem do ofício e memorando oficial.
3. Fundamentos de redação administrativa.
Duração máxima da aula - 20 minutos.
Data - 06/06/2012.